

CAVE

Hændelse

Hjemmeplejen henvender sig til egen læge om en 82-årig kvinde som ved hjemmeplejens besøg har klaget over nyopstået feber og smerter ved vandladning. Ved urinstix og dyrkning konstateres der blærebetændelse, og det aftales med hjemmeplejen, at hun opstartes i Selexid®.

I forbindelse med hjemmeplejens dosering oplyser patienten, at hun ikke tåler Selexid®, hvilket viser sig også at fremgå af hjemmeplejens journal. Hjemmeplejen kontakter egen læge, og det viser sig, at CAVE Selexid® er registreret i lægens IT-system under anden CAVE. Denne registrering er dog uden tilknyttet ATC-kode, hvorfor lægens IT-system ikke kan reagere på konflikten mellem ordination og CAVE. Egen læge ændrer recepten til et andet præparat og opretter CAVE i medicinmodulet med tilknytning til Selexids ATC-kode.

Analyse

Der er fortsat mange UTH i praksis, hvor der ordineres medicin med kendt CAVE.

CAVE-markeringen i vores lægesystemers medicinmodul er baseret på ATC koder, der knytter sig til medicinens indholdsstof. Ved korrekt registrering af CAVE i medicinmodulet kan vores IT-systemer gøre opmærksom på ordination af medicin, hvor der er CAVE.

I mange af vores IT-systemer findes en ikke-medicinsk CAVE, hvor der ikke kan registreres ATC-koder. Hvis medicinsk CAVE registreres her, kan systemet ikke genkende og gøre opmærksom på ordination af medicin med CAVE.

CAVE registreret i IT-systemernes medicinmoduler bliver ikke på samme måde som ordinationerne overført til FMK. Det er således IKKE muligt for vores samarbejdspartnere at se den CAVE vi har registreret i praksis.

Forslag til forebyggende procedure

- Vores lægesystemer kan fortsat ikke sikre os mod ordination af medicin hvorimod patienten har allergi. Både fordi CAVE ofte ikke er korrekt oprettet men også fordi en korrekt oprettet CAVE ikke altid fanger en allergisk interaktion (Man kan godt ordinere Kodimagnyl® (ACT N02AJ07) selvom der er en korrekt oprettet CAVE mod Kodein (ACT R05DA04). Vi er derfor fortsat nødt til at være opmærksomme på medikamentelle allergier i forbindelse med ordination af medicin til vores patienter.
- Ved mistanke om medicinsk allergi anbefales det at teste for denne hvis mulig. Dette for at sikre at det er tale om reel allergi mod indholdsstoffet.
- Ved medicinsk allergi anbefales det at registre denne i medicinmodulet med korrekt tilknyttet ATC kode.
- Medicinsk CAVE deles ikke automatisk på tværs af sektorerne men må manuelt formidles til vores samarbejdspartnere. Der arbejdes på en løsning hvor deling af CAVE-informationer via FMK bliver mulig.

Lau Bertholdt

Patientsikkerhedskonsulent i KAP-H